
Preisblatt 2024

Preisblatt für die Netznutzung inkl. Vornetzkosten

Gültigkeitszeitraum: 01.01. - 31.12.2024

Die Abrechnung der Netznutzungsentgelte für Arbeit und Leistung erfolgt gemäß 

den nachstehenden Preistabellen

Preistabelle für Leistung
durch Leistungspreis

Bereich Leistung Leistung Sockelbetrag Sockelbetrag der nicht

Untergrenze Obergrenze abgegoltene abgegoltenen

Leistung Leistung

in kW in kW in EUR / Jahr in kW in EUR / kW

1 0 700 0,00 0 15,06

2 701 2.000 10.542,00 700 14,36

3 2.001 5.000 29.210,00 2.000 13,74

4 5.001 7.000 70.430,00 5.000 13,34

5 7.001 500.000 97.110,00 7.000 10,66

Preistabelle für Arbeit
durch Arbeitspreis

Bereich Jahresarbeit Jahresarbeit Sockelbetrag Sockelbetrag der nicht

Untergrenze Obergrenze abgegoltene abgegoltenen

Arbeit Arbeit

in kWh in kWh in EUR / Jahr in kWh in ct / kWh

1 0 1.500.000 0,00 0,00 0,2848

2 1.500.001 4.500.000 4.272,00 1.500.000 0,2514

3 4.500.001 10.000.000 11.814,00 4.500.000 0,2281

4 10.000.001 25.000.000 24.359,50 10.000.000 0,2046

5 25.000.001 200.000.000 55.049,50 25.000.000 0,1624

Anwendungsbeispiel Kunde mit Leistungsmessung

Annahmen Leistung: 1.000 kW Zuordnung Preistabelle Leistung: Bereich 2

Arbeit: 5.000.000 kWh Zuordnung Preistabelle Arbeit: Bereich 3

Leistung

Sockelbetrag         10.542,00 EUR 

durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung 700 kW

durch Sockelbetrag nicht abgegoltene Arbeit 300 kW

Leistungspreis nicht abgegoltene Leistung 14,36 EUR/kW           4.308,00 EUR 
Sockelbetrag 8.646,50 € + (3.000 kW - 2.500 kW) x 2,28 € / kW = 9.786,50 €

Netzentgelt - Leistung         14.850,00 EUR 

Arbeit

Sockelbetrag         11.814,00 EUR 

durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit 4.500.000 kWh

durch Sockelbetrag nicht abgegoltene Arbeit 500.000 kWh

Arbeitspreis nicht abgegoltene Arbeit 0,2281 ct/kWh           1.140,50 EUR 

Sockelbetrag 4.376,99 € + (5.000.000 kWh - 3.000.000 kWh) x 0,0888 ct. / kWh = 6.152,66 €

Netzentgelt - Arbeit         12.954,50 EUR 

Netzentgelt - Gesamt (netto)         27.804,50 EUR 

Stand: 12.12.2023 Gültigkeitszeitraum: 01.01. - 31.12.2024

1. Preistabellen für leistungsgemessene Kunden (Leistung und Arbeit)

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der Konzessionsabgabe, inkl. der Entgelte für die Nutzung vorgelagerter Netze und 

Biogaskosten der marktaufspannenden Netzbetreiber, zzgl. Messung und Messstellenbetrieb sowie der ab dem 

01.01.2024 gültigen Umsatzsteuer (Zzt. 19 %).
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Arbeitspreis Grundpreis

Tarifkürzel Tarifbezeichnung Stufengrenze bis ct/kWh EUR / Jahr

1 HH KV - Kochgas 1.000 kWh 2,4007 12,36

2 HH I - Warmwasser 4.000 kWh 2,1622 14,76

3 HH II - Heizgas Einfamilienhaus 50.000 kWh 1,3525 47,16

4 HH III - Mehrfamilienhaus Kleingewerbe 300.000 kWh 1,2781 84,36

5 GE I - Mehrfamilienhaus Gewerbe 1.000.000 kWh 1,2549 153,96

6 GE II - gewerbl. industrielle Anwendung 1.500.000 kWh 1,2093 609,96

Anwendungsbeispiel für nicht leistungsgemessene Kunden

Annahmen

Arbeit 40.000 kWh

Grundpreis

EUR / Jahr

HH II - Heizgas Einfamilienhaus 47,16                47,16 EUR 

Arbeitspreis

Arbeit ct/kWh

HH II - Heizgas Einfamilienhaus 40.000 kWh 1,3525              541,00 EUR 

Netzentgelt - Gesamt  (netto)              588,16 EUR 

Messstellen- Messung

Zählertyp und -größe betrieb
EUR / Jahr EUR / Jahr

ohne Leistungsmessung

Gaszähler (G2,5 bis G6) 9,57 3,63

Gaszähler (G10 bis G25) 25,19 3,63

Gaszähler (G40 bis G250) 76,98 3,63

mit Leistungsmessung

Niederdruck Gaszähler (G40 bis G250) 183,88 208,02

Gaszähler (G400 bis G650) 523,40 208,02

Gaszähler (> G650) 1.043,90 208,02

* Entgelt für stündliche Datenbereitstellung 618,47

Mengenumwerter 578,00

MRG 60,00

Stand: 12.12.2023 Gültigkeitszeitraum: 01.01. - 31.12.2024

Alle Preise verstehen sich zuzüglich der Konzessionsabgabe, inkl. der Entgelte für die Nutzung vorgelagerter Netze und 

Biogaskosten der marktaufspannenden Netzbetreiber, zzgl. Messung und Messstellenbetrieb sowie der ab dem 

01.01.2024 gültigen Umsatzsteuer (Zzt. 19 %).

2. Preistabelle für nicht leistungsgemessene Kunden 

Preistabelle: Tarifkürzel 3

3. Preistabelle für Messung und Messstellenbetrieb

Alle Preise der 3. Preistabelle verstehen sich zuzüglich der ab dem 01.01.2024 gültigen Umsatzsteuer (Zzt. 19 %).
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